
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución

Número: 

Referencia: Financiar los proyectos Institucionales de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico

 
VISTO

La RESOL-2020-95-APN-SECPU#ME en la cual la Secretaría de Políticas Universitarias asigna
y transfiere a la Universidad Nacional de Córdoba fondos para financiar los gastos de
funcionamiento, inversión y programas especiales de las Universidades Nacionales en concepto
de gastos para Ciencia y Técnica.

El Artículo 4º del Reglamento de Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de la SeCyT-UNC aprobado por RHCS-2018-250-E-UNC-REC, donde
se indica que esta Secretaría subsidiará Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico, con temario libre o particular establecido en respuesta a necesidades y prioridades del
desarrollo de la Universidad o de la región.

La RESOL-2020-180-E-UNC-SECYT#ACTIP, convalidada por RR-2020-1267-E-UNC-REC,
por la cual se aprueban las bases de la convocatoria para acceder a la subvención de los
Proyectos Institucionales de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico que aborden una o
varias de las prioridades y/o vacancias de la función I+D+i de interés regional.

La convocatoria realizada por la SeCyT-UNC desde el día 27 de octubre de 2020 hasta el día 3
de diciembre de 2020, y;

 

CONSIDERANDO:

Que en la sesión ordinaria del Consejo Asesor de la SeCyT-UNC del 7 de octubre de 2020, se
acordó integrar una Comisión ad hoc para la evaluación de las solicitudes institucionales
presentadas integrada por: Dr. D’Argenio, Dr. Giuppone, Dr. Matta, Dra. Álvarez Ávila, Dra. F.
Martínez, Dra. Galaverna, Dra. Córdoba y Dra. Ponzio.

Que la mencionada Comisión analizó exhaustivamente la documentación presentada por las
Unidades Académicas y elaboró un acta con las solicitudes aprobadas.

Que existen fondos provenientes de la Secretaría de Políticas Universitarias por PESOS TRECE



MILLONES OCHOCIENTOS MIL CON 00/100 ($13.800.000,00) según RESOL-2020-95-
APN-SECPU#ME.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- Financiar los proyectos que se indican en el ANEXO 1 que es parte integrante
de esta Resolución por el importe total de PESOS NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
ONCE MIL DOSCIENTOS CON 67/100 ($9.911.200,67).

ARTÍCULO 2º.- Imputar presupuestariamente a los fondos destinados a este programa.

ARTÍCULO 3º.- Reservar el importe de PESOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y NUEVE CON 33/100
($3.888.799,33) para atender gastos no previstos en las solicitudes de los Proyectos
Institucionales de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico del ANEXO I, los cuales
deberán ser solicitados con la debida justificación y aprobados por esta Secretaría previo a la
actualización de los fondos solicitados.

ARTÍCULO 4º.- Enviar a convalidar al Señor Rector.

ARTÍCULO 5º.- Comuníquese a las y los interesados.





ANEXO I
Proyectos Institucionales IDTyA de interés regional 2020  - Postulaciones


Trámite Director Título del Proyecto Facultad Otorgado


32520200100096CB MEDINA, MARIA REBECA
DISEÑO + [SUSTENTABILIDAD y RESILIENCIA] EN 
URBANISMO Y ARQUITECTURA.


FAC.DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 150.000,00$                


32520200100152CB MOHADED, ANA MARÍA
Artes con Memorias. Formación (para) y restauración 
de patrimonio audiovisual en soporte fílmico


FAC.DE ARTES 300.000,00$                


32520200100022CB POBLETE, SERGIO PATRICIO NOÉ


+20 años de Artes y Tecnologías Digitales en Córdoba: 
Creación de una base de datos on-line de la UNC para el 
registro y análisis de producciones de arte con nuevos 
medios en Córdoba


FAC.DE ARTES 150.000,00$                


32520200100033CB ESPOZ DALMASSO, MARÍA BELÉN
Estudios sobre medios y consumos culturales en la 
ciudad de Córdoba.


FAC.DE CIENCIAS DE LA COMUNICACION 900.000,00$                


32520200100132CB PERALTA, MARÍA INÉS
Desigualdades: acceso a derechos en la ciudad de 
Córdoba desde una perspectiva interseccional


FAC.DE CIENCIAS SOCIALES 900.000,00$                


32520200100008CB AIMAR, MARIA VERONICA
ADECUACIÓN DEL TAMBO DEL CAMPO ESCUELA SEGÚN 
NORMATIVAS DE GESTION DE EFLUENTES


FAC.DE CS.AGROPECUARIAS 450.000,00$                


32520200100010CB COSTERO, BEATRIZ DEL PILAR
Utilización de marcadores moleculares asociados a la 
calidad genética y sanidad en cultivos regionales


FAC.DE CS.AGROPECUARIAS 150.000,00$                


32520200100014CB LEÓN, ALBERTO EDEL
Obtención de productos a base de harinas con perfil 
saludable


FAC.DE CS.AGROPECUARIAS 150.000,00$                


32520200100019CB QUIROGA, PATRICIA RAQUEL ESTUDIO DE VEHICULIZACIÓN DE COMPUESTOS BIO-
ACTIVOS DE ORIGEN VEGETAL CON ACTIVIDAD 


FAC.DE CS.AGROPECUARIAS 150.000,00$                


32520200100120CB FIGUERAS, ALBERTO
Sistema de monitoreo de la actividad sectorial en la 
post-pandemia para la provincia de Córdoba


FAC.DE CS.ECONOMICAS 900.000,00$                


32520200100043CB FORESTELLO, ROSANNA PAULA
Re-visitar cómo estamos enseñando con TIC en la 
FCEFyN


FAC.DE CS.EXACTAS FISICAS Y NATURALES 150.000,00$                


32520200100045CB FRANCISCA, FRANCO MATÍAS
Contribución de la geotecnia al desarrollo sostenible en 
construcciones con y sobre suelos loessicos de la 
provincia de Córdoba


FAC.DE CS.EXACTAS FISICAS Y NATURALES 150.000,00$                


32520200100051CB GARCIA, LETICIA
Desarrollo de prácticas científicas y pensamiento crítico 
en entornos de enseñanza de la Biología enriquecidos 
con tecnologías


FAC.DE CS.EXACTAS FISICAS Y NATURALES 150.000,00$                


32520200100040CB LÓPEZ, ABEL GERARDO
Aplicación de procesos tradicionales e innovadores para 
la obtención y conservación de alimentos y de 
productos con mayor valor agregado


FAC.DE CS.EXACTAS FISICAS Y NATURALES 150.000,00$                


32520200100042CB RIBOTTA, PABLO DANIEL
Aplicación de tecnologías sustentables para el 
desarrollo de ingredientes y alimentos saludables a base 
de cereales y oleaginosas


FAC.DE CS.EXACTAS FISICAS Y NATURALES 150.000,00$                


32520200100044CB RICO, MIGUEL RUBÉN


Utilización de fuentes de datos no convencionales para 
la planificación de infraestructuras y sistemas de 
transporte y energía, optimización de operaciones y el 
análisis de efectos medioambientales y cambio 
climático


FAC.DE CS.EXACTAS FISICAS Y NATURALES 150.000,00$                


32520200100034CB PATRITO, EDUARDO MARTÍN
Facilidades para el estudio fisicoquímico de sistemas 
nanoscópicos


FAC.DE CS.QUIMICAS 450.000,00$                


32520200100058CB SOTOMAYOR, CLAUDIA ELENA
FORTALECIMIENTO DEL ÁREA DE CULTIVO CELULAR DE 
LA FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS


FAC.DE CS.QUIMICAS 448.200,67$                


32520200100030CB CATTANEO, GABRIELA ROXANA Preservación y puesta en valor de colecciones científicas 
patrimonializadas en museos, bibliotecas y repositorios 


FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 450.000,00$                


32520200100092CB TREBUCQ, MARIA DOLORES
Cursos virtuales de español para extranjeros (ELE) 
Investigación, producción y montaje de materiales - 
Facultad de Lenguas- UNC?


FAC.DE LENGUAS 613.000,00$                


32520200100036CB ACOSTA, RODOLFO HECTOR
Diseño, construcción y mantenimiento de equipamiento 
científico dedicado al estudio de energías renovables.


FAC.DE MATEMATICA, ASTRONOMIA Y FISICA 600.000,00$                


32520200100086CB TIRAO, GERMÁN ALFREDO
Estudio de parámetros físicos y aplicaciones de técnicas 
analíticas para la caracterización de nano estructuras 
relacionadas al medio ambiente


FAC.DE MATEMATICA, ASTRONOMIA Y FISICA 150.000,00$                


32520200100047CB WOLOVICK, NICOLÁS
Aprendizaje Automático para el uso eficiente de 
Computación de Alto Desempeño


FAC.DE MATEMATICA, ASTRONOMIA Y FISICA 150.000,00$                


32520200100085CB BERRA, SILVINA
ADAPTACIÓN DE MEDIDAS DE SALUD PARA SU 
ADMINISTRACIÓN A DISTANCIA Y SEMIPRESENCIAL EN 
CONTEXTOS DE PANDEMIAS


FAC.DE MEDICINA 150.000,00$                


32520200100070CB MARTINI, ANA CAROLINA
SÍNDROME METABÓLICO Y FISIOLOGÍA REPRODUCTIVA: 
EFECTOS DE LA GASTRECTOMÍA EN MANGA


FAC.DE MEDICINA 300.000,00$                


No presentó por 
SIGEVA


NATES, SILVIA sin datos FAC.DE MEDICINA 150.000,00$                


32520200100057CB SEMBAJ, ADELA
Aspectos moleculares, genéticos y bioquímicos de 
enfermedades prevalentes en nuestro medio


FAC.DE MEDICINA 150.000,00$                







32520200100059CB SORIA, ELIO ANDRES


ABORDAJE DIAGNÓSTICO Y ALIMENTARIO CON INTERÉS 
SOCIOPRODUCTIVO DEL INMUNOMETABOLISMO EN LAS 
ENFERMEDADES CRÓNICAS PREVALENTES DE CÓRDOBA 
Y SUS CONTEXTOS SOCIOAMBIENTALES


FAC.DE MEDICINA 150.000,00$                


32520200100077CB CARPENTIERI, AGATA RITA
ABORDAJE INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES BUCALES 
ASOCIADAS A INFLAMACIÓN: PREVENCIÓN, 
DIAGNÓSTICO, PRONÓSTICO Y TRATAMIENTO.


FAC.DE ODONTOLOGIA 900.000,00$                


32520200100071CB GIUPPONE, CRISTIAN ANDRES
Adecuación capacidades de procesamiento y transporte 
de datos para simulaciones y procesos astronómicos.


OBSERVATORIO ASTRONOMICO DE CORDOBA 150.000,00$                


TOTAL 9.911.200,67$       





	fecha: Viernes 18 de Diciembre de 2020
	numero_documento: RESOL-2020-322-E-UNC-SECYT#ACTIP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-12-18T11:28:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-18T11:27:47-0300
	GDE UNC




